
 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

v 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

n. 19 del 29/11/2022 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

Oggetto: Determinazione a contrarre, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32 c. 2 del 
D. Lgs. n. 50/2016.  
Affidamento della fornitura di attrezzature hardware alla società I.T.M. Informatica 
Telematica Meridionale S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA: 04624690634 - Sede Legale: Napoli, via 
Nuova Poggioreale, 11 – complesso Inail Torre 7 Piano 1. 
Trattativa diretta MePA n. 3319863 del 28.11.2022. 
Importo € 22.534,00 oltre IVA al 22%. 
CUP: B69G17000380001 
CIG: ZA038CA250 



 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

Premesso  
che il 26 ottobre 2016 presso la sede della Prefettura di Napoli è stato sottoscritto dal Presidente del Consiglio 
dei Ministri e dal Sindaco Metropolitano di Napoli il “Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana di Napoli” 
per un valore complessivo di 308 milioni di euro a carico delle risorse FSC 2014-2020, cosi come stanziate 
dalla delibera CIPE 26/2016, successivamente innalzate a 311 milioni di euro per effetto della delibera CIPE 
15/2019 e susseguente Atto Aggiuntivo n. 627 sottoscritto il 31/12/2019 dal Ministro per il Sud e la coesione 
territoriale e dal Sindaco della Città metropolitana di Napoli; 
 
che il Patto consente al Sindaco metropolitano di “avvalersi dell’azione dell’Autorità Urbana del Comune di 
Napoli” per “assicurare il pieno conseguimento degli obiettivi” del Patto stesso “inclusi quelli di spesa” (art. 
6 comma 1 lett. b); 
 
che con delibera n. 240 del 28 Dicembre 2016, il Sindaco Metropolitano, nel prendere atto del Patto per 
Napoli, così come sottoscritto il 26 ottobre 2016, ha demandato “all’Autorità Urbana del Comune di Napoli 
l’attuazione, in piena autonomia, degli interventi che saranno finanziati con le risorse a valere sul Fondo 
Sviluppo e Coesione riferite al periodo di programmazione 2014 - 2020, ivi compresi quelli previsti in 
eventuali modifiche al Patto” ed ha approvato lo schema di convenzione da sottoscrivere con il Comune di 
Napoli; 
 
che la convenzione tra il Comune di Napoli e la Città Metropolitana per l’attuazione del Patto è stata firmata 
in data 13 marzo 2017 e registrata al repertorio con progressivo 661 del 20 marzo 2017; 
 
che gli interventi previsti dal Patto riguardano i seguenti settori: infrastrutture, ambiente e territorio, 
sviluppo economico, valorizzazione culturale, rafforzamento pubblica amministrazione; 
 
che, con Delibera di Giunta Comunale n. 284 del 01/06/2017 è stata effettuata la presa d’atto della delibera 
della Città Metropolitana di Napoli n. 240 del 28 dicembre 2016, con la quale si individua il Comune di Napoli 
quale soggetto attuatore di tutti gli interventi programmati nel Patto per lo sviluppo della Città Metropolitana 
di Napoli e finanziati con risorse FSC 2014 – 2020 cosi come definito dal CIPE con delibera 26/2016; 
 
che, recependo la disciplina dell’art. 44 del D.L. 34/2019, (c.d. Decreto Crescita), convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58 e s.m.i., il Comitato Interministeriale per la Programmazione 
Economica e lo Sviluppo Sostenibile (CIPESS), ha adottato la Delibera n. 2 del 29 aprile 2021, “Fondo Sviluppo 
e Coesione. Disposizioni quadro per il Piano Sviluppo e Coesione” al fine di armonizzare le regole vigenti in 
sinossi unitaria, stabilendo la disciplina ordinamentale dei PSC; 
 
che, conseguentemente, il CIPESS ha adottato la Delibera n. 51 del 27 luglio 2021, “Fondo sviluppo e coesione 
- Approvazione del Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli” la quale ne attesta il valore 
complessivo di 311 milioni di euro, confermando integralmente le risorse contenute nel Patto per lo Sviluppo 
della città Metropolitana di Napoli, a valere sul Fondo sviluppo e coesione, di provenienza contabile 2014-
2020 e, contestualmente, sancisce la cessazione del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Napoli 
FSC 2014-2020; 
 
che, ai sensi dell’art. 2 della citata convenzione tra il Comune di Napoli e la Città Metropolitana per 
l’attuazione del Patto, repertoriata con progressivo n. 661 del 20 marzo 2017, è demandata “all’Autorità 
Urbana del Comune di Napoli l’attuazione, in piena autonomia, degli interventi […] finanziati con le risorse a 



 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

valere sul Fondo Sviluppo e Coesione riferite al periodo di programmazione 2014 - 2020, ivi compresi quelli 
previsti in eventuali modifiche al Patto”; 
 
che il Piano Sviluppo e Coesione Città di Napoli, così come delineato dalla citata Delibera CIPESS n. 51/2021 
si articola in Aree, Settori di Intervento e Operazioni, annoverandosi, tra le prime, quella denominata 
“Capacità Amministrativa”, che ricalca, l’articolazione delle operazioni il progetto denominato 
“Rafforzamento PA / Potenziamento della capacità amministrativa della Città metropolitana” già afferente al 
confluito Patto per lo Sviluppo della Città di Napoli; 
 
che la Giunta Comunale di Napoli, con propria Deliberazione n. 494 del 18/11/2021 ha preso atto della 
Delibera CIPESS n. 51/2021 che approva il Piano Sviluppo e Coesione della Città Metropolitana di Napoli in 
sostituzione del Patto per lo Sviluppo della Città Metropolitana di Napoli FSC 2014-2020 in esso integralmente 
riclassificato; 
 
che, con la citata DGC n. 494/2021 si è ulteriormente preso atto che tutti i progetti del Patto per lo sviluppo 
della Città Metropolitana di Napoli hanno superato l’istruttoria condotta ai sensi dell’art. 44 del D.L. 34/2019, 
dal Dipartimento per le politiche di coesione, della Presidenza del Consiglio dei ministri e dell’Agenzia per la 
coesione territoriale confluendo nel Piano Sviluppo e Coesione il cui valore resta immutato; 
 
che, con Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 28/06/2022, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022 
– 2024;   

Considerato 
 
che per la suindicata Area tematica: “Capacità Amministrativa”, con Disposizione Dirigenziale n. 70 del 
08/02/2022, è stato approvato il seguente Quadro Economico rimodulato; 
 

Linea di azione  Valore  

Assistenza tecnica e Comunicazione 1.967.553,72 €  

Forniture hardware e software 904.410,67    

Adeguamento e arredi delle sale istituzionali  215.274,33 € 

Spese generali  25.000,00 € 

Totale 3.112.238,72 € 

 
che, nell’illustrato quadro economico compaiono spese per forniture hardware e software, per un importo 
previsto pari a € 904.410,67 , destinate – così come previsto dal Si.Ge.Co. in vigore – a incrementare l’efficacia 
e l’efficienza di attuazione del progetto “Potenziamento della capacità amministrativa della Città 
metropolitana”; 
 
Atteso  
 
che l’UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione necessita, per l’accresciuta mole di dati, relativa alle attività 
svolte, da gestire e conservare in sicurezza, di adeguati strumenti elettronici; 
 
 
 



 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

che si è provveduto a stimare tale fabbisogno come segue; 
 
- 20x Webcam con Microfono integrato; 
- 1x Postazione per Sala Conferenza comprensiva di Ragno e Webcam; 
- 1x Server di Sviluppo con processore Xeon, 16GB Ram SAS, HotSwap 2.5 Baia, SSD min. 400GB, 
comprensivo di installazione, consegna al piano e CFO caricamento immagine; 
- 3x HD Sata 2TB SSD; 
- 3x Tablet Samsung Galaxy Tab Active 2 16GB LTE; 
- 10x Scanner Canon image FORMULA DR-C230; 
- 7x kit cuffia microfono; 
- 15x set altoparlanti per pc desktop; 
- 5x hd esterno 2.5, 1TB; 
- 20x Pendrive 128GB; 
- 15x Licenze Microsoft Office; 
- 2x drum compatibili BROTHER DR3400; 
- 2x drum compatibili BROTHER DR3300; 
- 4x drum compatibili BROTHER DR2400; 
- 6x toner compatibili BROTHER TN3430; 
- 6x toner compatibili BROTHER TN3330; 
- 12x toner compatibili BROTHER TN2420; 
- 10x toner compatibili stampante SAMSUNG stampante M3820ND. 
 
Tenuto conto 
 
che da indagini di mercato preliminari è stata individuato come adeguata la I.T.M. Informatica Telematica 
Meridionale S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA: 04624690634 - Sede Legale: Napoli, via Nuova Poggioreale, 11 – 
complesso Inail Torre 7 Piano 1; 
 
che, pertanto, si è proceduto nell’ambito del MePA, ad avviare la negoziazione ID: 3319863 del 28.11.2022 
invitando il suddetto operatore economico a produrre offerta; 
 
che alla scadenza del termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12.00 del 29.11.2022, 
si è provveduto a esaminare l’offerta pervenuta, in riscontro alla suddetta negoziazione, da I.T.M. Informatica 
Telematica Meridionale S.r.l. - P.IVA: 04624690634, recante Valore offerto pari ad Euro 22.534,00 oltre IVA 
22%; 
 
Assunto 
 
che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che «le stazioni appaltanti, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono proceder e direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza […]»; 

 



 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

Ritenuto Opportuno 
 
precisare, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
 
che il fine che si intende perseguire con il contratto è incrementare l’efficacia e l’efficienza di attuazione del 
progetto “Potenziamento della capacità amministrativa della Città metropolitana”; 
 
che l'oggetto del contratto è il conseguente acquisto delle attrezzature informatiche menzionate; 
 
che la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, co.2., del D. Lgs. 
50/2016; 
 
che per l’acquisto del servizio, si procede attraverso la piattaforma elettronica MEPA, mediante Trattativa 
Diretta e successivo Ordine diretto di Acquisto, che avrà anche valore di stipula contrattuale; 
 
Dato Atto 
 
che la fornitura in parola non rientra nelle Convenzioni Consip attualmente attive sulla piattaforma 
telematica; 

che la trattativa diretta suindicata è stata conclusa all’importo finale di Euro 22.534,00 oltre IVA 22%; 

che, per le rappresentate esigenze dell’UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione appare congruo e 
conveniente aderire a tale proposta;  
 

che, con documento numero protocollo INAIL_34953640, scadenza validità 05/02/2023, (Durc On Line) la 
INFORMATICA TELEMATICA MERIDIONALE SRL, con sede legale in VIA NUOVA POGGIOREALE COMPL INAIL 
TORRE 7, 11 80143 NAPOLI (NA) - Cod. Fiscale e P.IVA: 04624690634, risulta regolare quanto agli obblighi 
contributivi nei confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L.;  
 
che, dal casellario ANAC relativo alle annotazioni sugli operatori economici, consultato in data 28/11/2022, 
non sono state individuate annotazioni a carico I.T.M. Informatica Telematica Meridionale S.r.l. - Cod. Fiscale 
e P.IVA: 04624690634 - Sede Legale: Napoli, via Nuova Poggioreale, 11 – complesso Inail Torre 7 Piano 1;  
 
che l’affidamento di cui al presente atto è posto sotto condizione risolutiva al verificarsi dell’accertamento 

dei motivi di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle verifiche dei controlli di cui al Programma 

100/A (DUP 2022/2024); 

che l’affidamento e la sottoscrizione del contratto sono subordinati all’acquisizione della dichiarazione, da 
parte dell’affidataria, di essere a conoscenza dell’obbligo di osservanza del Codice di Comportamento 
adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. 254 del 24.04.2014 e all’acquisizione del Patto d’Integrità 
sottoscritto dall’affidataria stessa, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 3.12.2015, che resterà in 
vigore fino alla completa esecuzione del contratto; 
che, procedendo ad affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016, è facoltà 
dell’Amministrazione, ai sensi del successivo art.  103, comma 11, non richiedere la costituzione di garanzie 
definitive per l’esecuzione contrattuale; 
 



 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

Visti: 
 

- l’art. 4 comma 2 del D.lgs. 165/2001; 

- gli artt. 107 comma 2, 183 e 192 del D.lgs. 267/2000; 

- il Regolamento dei Contratti, approvato con Deliberazione del C.C. n°64 del 24/4/1992; 

- il Regolamento di Contabilità;  

- l’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n° 78/2009; 

- l’art. 36, comma 6 e l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016; 

- l’art. 36, comma 2, lettera a) e 103, comma 11, del D. Lgs. 50/2016; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con delibera n. 1097/2016 e s.m.i., 

 
Verificata l’assenza di situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis L. 241/90; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del vigente Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni (approvato con Deliberazione di C.C. n° 4 del 28/02/2013); 
 
Specificato  
 
che il presente provvedimento e i relativi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati; 
 
Ritenuto,  
 
di individuare quale RUP della presente procedura l’Ing. Walter Marino, Istruttore Direttivo Informatico cat. 
D/1, matricola 56515, incardinato nell’ UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, al quale si conferisce 
l'incarico di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, 
trovandosi in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico, di adeguata formazione, 
competenza ed esperienza professionale, nonchè dei requisiti di cui alle Linee Guida ANAC n. 3/2016 e s.m.i.. 
 
di dover procedere, per le ragioni espresse, di dover procedere all’affidamento della fornitura dei seguenti 
beni suindicati in favore della società I.T.M. Informatica Telematica Meridionale S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA: 
04624690634 - Sede Legale: Napoli, via Nuova Poggioreale, 11 – complesso Inail Torre 7 Piano 1, per un costo 
complessivo di Euro 22.534,00 oltre IVA 22%;   
  

Il Dirigente dell’UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 
 

DETERMINA 
 

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;  
 
di dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato 
ed integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014 disposto sul capitolo di entrata 452300 relativo al Patto 
per la città di Napoli FSC 2014-2020; 



 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D. Lgs. 50/2016, alla I.T.M. Informatica Telematica 
Meridionale S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA: 04624690634 - Sede Legale: Napoli, via Nuova Poggioreale, 11 – 
complesso Inail Torre 7 Piano 1, la fornitura dei seguenti beni:  
 
- 20x Webcam con Microfono integrato; 
- 1x Postazione per Sala Conferenza comprensiva di Ragno e Webcam; 
- 1x Server di Sviluppo con processore Xeon, 16GB Ram SAS, HotSwap 2.5 Baia, SSD min. 400GB, 
comprensivo di installazione, consegna al piano e CFO caricamento immagine; 
- 3x HD Sata 2TB SSD; 
- 3x Tablet Samsung Galaxy Tab Active 2 16GB LTE; 
- 10x Scanner Canon image FORMULA DR-C230; 
- 7x kit cuffia microfono; 
- 15x set altoparlanti per pc desktop; 
- 5x hd esterno 2.5, 1TB; 
- 20x Pendrive 128GB; 
- 15x Licenze Microsoft Office; 
- 2x drum compatibili BROTHER DR3400; 
- 2x drum compatibili BROTHER DR3300; 
- 4x drum compatibili BROTHER DR2400; 
- 6x toner compatibili BROTHER TN3430; 
- 6x toner compatibili BROTHER TN3330; 
- 12x toner compatibili BROTHER TN2420; 
- 10x toner compatibili stampante SAMSUNG stampante M3820ND. 
 
al prezzo complessivo di Euro 22.534,00 oltre Iva 22% 
 
di impegnare, pertanto, in favore della I.T.M. Informatica Telematica Meridionale S.r.l. - Cod. Fiscale e P.IVA: 
04624690634 - Sede Legale: Napoli, via Nuova Poggioreale, 11 – complesso Inail Torre 7 Piano 1, la spesa di 
euro 22.534,00  + IVA al 22% (euro 4.957,48) per un totale di € 27.491,48 sul capitolo 256150 art. 16 “PIANO 
DI SVILUPPO E COESIONE - NAPOLI FSC 2014-2020 - ACQUISTO HARDWARE - POTENZIAMENTO DELLA 
CAPACITA AMMINISTRATIVA: ACQUISTO HD E SW A SUPPORTO DEGLI UFFICI COMUNALI IMPEGNATI NELLA 
REALIZZAZIONE DEL PATTO - VINCOLO CAP. ENTRATA 452300” - Bilancio 2022/2024, Annualità 2022 - 
Missione 1, Programma 11 - Piano dei Conti 01.11-2.02.01.07.999 finanziato con risorse FSC 2014 – 2020 
nell’ambito del PSC Napoli; 
 
di esonerare l’affidatario, ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016, dalla costituzione di 
garanzie definitive per l’esecuzione del contratto;  
 

di disporre ai sensi dell’art. 29 del D.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno 
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’Istruttore Direttivo Informatico Ing. Walter Marino, 

matricola 56515, incardinato nell’ UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione, quale Responsabile Unico del 

Procedimento di cui al presente atto; 



 

 
U.O.A. Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

 

 

 
    

 

di stabilire che il R.U.P. dovrà sottoscrivere dichiarazioni d’uso, ivi incluse quelle di insussistenza conflitti di 

interesse, ai sensi degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dell’Ente e di cause di inconferibilità o 

incompatibilità, ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. n. 39/2013; 

di notificare il presente atto agli interessati. 

 

 

 

Il presente atto reca n. 4 allegati per un totale di n. 10 pagine.  
 

 
1. RIEPILOGO trattativa diretta n. 3319863 
2. OFFERTA trattativa diretta n 3319863 
3. DURC INAIL_34953640 
4. Visura annotazioni riservate ANAC del 28.11.2022 

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 deld.lgs. n° 82 del 07/03/2005, e ss. mm. ii.(CAD). La 
presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del d.lgs.82/2005. 

Il Dirigente   
UOA Ufficio PNRR e Politiche di Coesione 

Sergio Avolio 


		2022-11-29T15:49:23+0000
	SERGIO AVOLIO




